兰州市人民政府关于修改《兰州市城市汽车客运治安管理办法》的决定　附：修正本
　　经2005年12月30日市政府第25次常务会议讨论通过，现予公布，自发布之日起施行。　　二00六年一月九日　　市政府决定，对《兰州市城市汽车客运治安管理办法》按照下列规定进行修改：　　一、将第五条作如下修改：　　1、删除第二款；　　2、新增一款为第二款，规定交通治安管理机关的管理责任和义务。　　二、将第六条作如下修改：　　1、第一款中的"办理客运治安登记手续"改为"备案"；　　2、删除第三款；　　3、新增一款为第三款，规定营运车辆的备案标志。　　三、删除第七条和第八条。　　四、新增一条为第九条，规定城市汽车客运经营者的治安安全管理责任制度和治安安全防范措施。　　五、将第十一条作如下修改：　　1、取消第一款第（一）项中关于城市汽车客运经营者 "组织从业人员参加交通治安管理机关举办的客运治安学习及教育培训活动"的规定；　　2、在第一款中新增一项为第（三）项，规定城市汽车客运经营者对从业人员进行客运治安教育培训的责任；　　3、删除第二款。　　六、将第十二条作如下修改：　　1、删除第（一）项；　　2、新增一项为第（三）项，规定城市汽车客运司售人员在营运中不得遮盖营运车辆的号牌、门徽。　　七、将第十七条顺补为第十六条，并作如下修改：　　1、删除第（一）项、第（三）项和第（五）项；　　2、新增一项为第（二）项，设定对故意遮盖营运车辆号牌、门徽或者不按规定喷印本车号牌放大号行为的罚则。　　3、新增一项为第（三）项，设定对出租汽车出城区营运不按规定进行登记行为的罚则。　　八、新增一条为第二十条，规定行政管理相对人的诉权。　　九、对相关条、款的顺序、内容进行适当归并和调整，对有关文字表述进一步予以规范。　　十、《兰州市城市汽车客运治安管理办法》根据本决定作相应修改，重新公布。兰州市城市汽车客运治安管理办法（修正）　　（2001年12月30日兰州市人民政府令[2001]第13号发布，根据2006年1月9日兰州市人民政府令[2006]第1号《兰州市人民政府关于修改〈兰州市城市汽车客运治安管理办法〉的决定》修正）　　第一条　为了加强城市汽车客运的治安管理，维护社会治安秩序，保障城市汽车客运经营者、司售人员和乘客的人身、财产安全，根据有关法律、法规之规定，结合本市实际，制定本办法。　　第二条　本办法适用于本市城关、七里河、西固、安宁四区行政区域内城市汽车客运的治安管理。　　第三条　本办法所称城市客运汽车，包括公共汽车、电车、小客运汽车、出租汽车等。　　第四条　市公安局主管城市汽车客运治安管理工作。　　市公安局交通治安分局（以下简称交通治安管理机关）具体负责城市汽车客运治安管理工作。　　城市公共交通管理、交通运管、公安交警等部门，应当在各自职责权限范围内，配合做好客运治安管理工作。　　第五条　交通治安管理机关在客运治安管理工作中，应当建立客运治安举报投诉等相关服务制度，及时受理当事人的举报和投诉，维护城市汽车客运经营者、司售人员及乘客的合法权益。　　交通治安管理机关应当督促、指导城市汽车客运经营者建立、健全治安安全管理制度，落实安全防范措施，加强从业人员的客运治安教育培训，并对其治安管理状况进行经常性的监督、检查。　　第六条　城市汽车客运经营者在取得经营资格、领取营业执照后15日内，应当向交通治安管理机关备案。　　备案手续由城市汽车客运经营者集中统一办理。　　交通治安管理机关应当向备案的城市汽车客运经营者核发营运车辆备案标志。　　第七条　城市汽车客运经营者歇业、停业、复业，转卖营运车辆，变更单位名称、地址、法人代表和营运车辆外观、号牌，更换司售人员，应当在有关部门办理相关手续后15日内到交通治安管理机关备案。　　第八条　城市公共交通汽车客运治安管理和备案的具体办法，由交通治安管理机关与市公共客运管理机构商定。　　第九条　城市汽车客运经营者应当按照下列要求，建立健全治安安全管理责任制度，落实治安安全防范措施：　　（一）营运车辆在100辆以上的，设立治安保卫组织，配备专职治安保卫人员；营运车辆在100辆以下的，配备兼职治安保卫人员；　　（二）营运车辆保持车锁、门窗完好，配备消防灭火器材；　　（三）营运车辆号牌、门徽清晰，按规定喷印本车号牌放大号；　　（四）客运汽车司售人员具有完全民事行为能力，具有本市常住户口或暂住证，并经客运治安培训合格；　　（五）驾驶员持有与准驾车型相符的机动车驾驶证，并有两年以上驾龄。　　第十条　出租汽车经营者和司售人员应当采取各种有效措施，加强自身安全保护，在出租汽车上安装经国家有关机构鉴定合格的防劫安全设施、安全报警装置并保持完好无损。　　第十一条　城市汽车客运经营者应当遵守下列规定：　　（一）协助交通治安管理机关开展客运治安管理工作；　　（二）公共汽车、电车、小客运汽车营运线路、站点的增加、变更，应及时告知交通治安管理机关；　　（三）对从业人员进行客运治安教育培训，组织从业人员学习相关法律、法规、规章和治安安全知识；　　（四）接受交通治安管理机关对治安防范措施的监督检查。　　第十二条　城市汽车客运司售人员在营运中应当遵守下列规定：　　（一）出租汽车出城区营运的，必须到交通治安管理机关设立的登记处进行登记；　　（二）不得在出租汽车车窗玻璃上贴太阳膜、反光纸及悬挂窗帘等遮挡物；　　（三）不得遮盖营运车辆的号牌、门徽；　　（四）发现乘客遗留的财物不能归还失主的，及时送交公安机关或其行业主管机关。　　第十三条　城市汽车客运经营者和司售人员不得欺诈乘客财物，不得运载易燃、易爆、有毒等危险物品和其他违禁物品，不得为违法犯罪活动提供便利；发现违法犯罪活动和嫌疑人员时，应当及时向公安机关报告。　　第十四条　乘客在乘坐城市客运汽车时，应当遵守下列规定；　　（一）不得携带易燃、易爆、有毒等危险物品和其他违禁物品；　　（二）妥善保管所携带的物品，不得妨碍其他乘客和行车安全；　　（三）不得无故阻碍客运汽车正常营运；　　（四）不得携带动物乘车。　　第十五条　交通治安管理机关应当经常对客运治安状况进行检查，发现隐患应当及时向城市汽车客运经营者发出《治安隐患整改通知书》。　　城市汽车客运经营者接到《治安隐患整改通知书》后应当立即进行整改，并将整改情况在通知书规定的期限内向交通治安管理机关做出书面报告。　　第十六条　违反本办法规定，有下列行为之一的，由交通治安管理机关按照下列规定予以处罚：　　（一）未办理备案手续营运的，责令其经营者限期补办手续；逾其不补办的，处以200元以上500元以下罚款；　　（二）故意遮盖营运车辆号牌、门徽或者不按规定喷印本车号牌放大号的，责令限期改正；逾期不改正的，处以50元以上100元以下罚款；　　（三）出租汽车出城区营运，不到交通治安管理机关设立的登记处进行登记的，责令登记，处以50元罚款；　　（四）在出租汽车车窗玻璃上贴太阳膜、反光纸及悬挂窗帘等遮挡物的，责令当场拆除，处以50元罚款；　　（五）接到《治安隐患整改通知书》后逾期不改正的，处以2000元以上5000以下的罚款。　　第十七条　城市汽车客运司售人员在营运中欺诈乘客财物，运载易燃、易爆、有毒等危险物品和其他违禁物品，以及为违法犯罪活动提供便利的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的相关规定予以处罚；构成犯罪的，提请司法机关依法追究刑事责任。　　第十八条　违反本办法规定，有下列行为之一的，由交通治安管理机关按照下列规定予以处罚：　　（一）携带物品乘坐客运汽车妨碍其他乘客安全，经劝阻不改正的，处以20元以上50元以下罚款；　　（二）无故阻碍客运汽车正常营运，经劝阻不改正的，处以50元以上200元以下罚款；　　（三）携带易燃、易爆、有毒等危险物品和其他违禁物品乘坐客运汽车的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的相关规定予以处罚；构成犯罪的，提请司法机关依法追究刑事责任。　　第十九条　公安机关的执法人员在客运治安管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，侵犯城市汽车客运经营者、司售人员和乘客合法权益的，由其所在单位或上级机关依法给予行政处分；情节严重构成犯罪的，提请司法机关依法追究刑事责任；给管理相对人造成损失的，依法承担赔偿责任。　　第二十条　城市汽车客运经营者向交通治安管理机关办理客运治安管理的相关手续，交通治安管理机关在规定的期限内不予办理，或者有关当事人向交通治安管理机关举报、投诉治安问题，交通治安管理机关不予受理，以及受罚当事人对交通治安管理机关依照本办法作出的行政处罚不服的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。　　第二十一条　永登县、榆中县、皋兰县和红古区城市汽车客运的治安管理，参照本办法执行。　　第二十二条　本办法自公布之日起施行。1991年10月5日市人民政府兰政发[1991]117号文发布的《兰州市城市出租汽车治安管理暂行规定》同时废止。